DPKI 15

Republika e Kosoves

Republika Kosova - Reﬁu'bhc of Kosova ¢
(
AGJENCIA KUNDER KO“RR‘UPSIONIT 12-0?
AGENCIJA PROTIV KORRUPCLIE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 01.07.2022
REFERENC-E: AKK-DPKI-06-1457/22
s 2. Zenun ELEZA]
PER/ZA/TO: 2 ’
Rz Kryetar i Komunés sé Klinés

CC: z. Abaz FONIQI
Ish-Udhéhegés i Prokurimit né Komunén e Klinés

PERMES/PREKO/THROUGH: | = YN BULESHKAL © )1/ [Sute 40—
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupswmt
Esad EJUPL IKS o)

NGA/OD/FROM: Drejtor i Departamentit pér Parandallmuiu e Kohfliktit t&
Interesit X\

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me shqyrtimin e gjendjes sé¢ mundshme té
konfliktit t& interesit

[ nderuari z. Elezaj,

Duke vepruar sipas kérkesés sé parashtruar né formé t& shkruar nga raportuesit ¢ jashtém, t& cilét
kané paraqitur pretendimet se ish-udhéheqési i Prokurimit t& Komunés s¢ Klinés z. Abaz Foniqi,
pér mé pake se dy (2) muaj pas pérfundimit t& funksionit publik (pensionimit) &shté shpérblyer
me kontratén “Shérbime t€ vec¢anta-ckspert bashképunétor pér prokurim publik”, nga Komuna e
Klings, Agjencia kundér Korrupsionit (n& vijim: Agjencia), konform kompetencave té saj t&
pércaktuara me dispozitat e Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik n& vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit), n&
cilésin€ e autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave t& kétij ligji, né
mbeshtetje t€ nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.12, t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nén-paragrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t& Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit, nxjerré kété:

OPINION
I. Shpérblimi me kontraté i ish-zyrtarit t& larté pa kaluar dy vite nga pérfundimi i
funksionit publik (pensionimit) nga institucioni né& té cilin ka qené i punésuar zyrtari,
ésht¢ né kundérshtim me dispozitén e nenit 18, paragrafi 1 nénparagrafi 1.2. té Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit.
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II. Agjencia né mbéshtetje t& dispozitave t& nenit 21 paragrafi 1 nénparagrafi 1.8., nenit 22
paragrafi 13, nenit 24 paragrafi 5 dhe 6, lidhur me nenin 19 paragrafi 2, nénparagrafi
2.5. té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit, kérkon anulimin e Kontratés Nr.
107/2021 dhe pasojave té krijuara nga kontrata né fjalé.

Arsyetim

Agjencia kundér Korrupsionit né bazé t& raportimeve nga jashté (DPKI-06-1457/22 dhe DPKI-
06-2488/22), ka hapur rasatin pér konflikt t& interesit, me pretendimet se ish-udhéheqési i
Prokurimit t&¢ Komunés s¢ Klinés z. Abaz Foniqi, pér m& paké se dy (2) muaj pas pérfundimit t&
funksionit publik (pensionimit) &shté shpérblyer me kontratén “Shérbime t& veganta-ekspert
bashképunétor pér prokurim publik”, nga Komuna e Klinés.

Me géllim t& verifikimit t&€ pretendimeve, Agjencia kundér Korrupsionit me shkresé zyrtare e ka
njoftuar z. Ali Gashi, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit (i autorizuar deri mé datén 09.03.2022) pér
fillimin e procedurés s& shqyrtimit t& gjendjes sé konfliktit t& interesit. M& pas, me z. Gashi &shté
organizuar edhe nj¢ takim né zyrat e Agjencisé, me ¢‘rast ¢ ka konfirmuar se pretendimet e
ngritura jan€ t€ vérteta, porse nuk ka gené né dijeni se njé gjé e tillé éshté e ndaluar me ligj.
Gjithashtu né takimin e mbajtur (20.05.2022), z. Gashi ka deklaruar se do ta njoftojé ZKA-ng&
lidhur me rastin né fjalé dhe se bashké me t€ do t&€ ndérmarrim veprime pér ta anuluar kontratén
né fjalé bashké me pasojat e krijuar, ndérsa deri né nxjerrjen kétij Opinioni, Agjencia nuk ka
marr€ ndonjé informacion nga z. Gashi.

Me qéllim t€ sqarimit té ploté t& kétij rasti, Agjencia kundér Korrupsionit ka siguruar
dokumentacione/informacionet e nevojshme (DPKI-06-02/2548/22), pas shqyrtimit dhe
analizimit t& t& cilave ka gjetur se:

Sipas kérkes€s sé¢ Drejtoris¢ t& Administratés e datés 11.10.2021 dhe me aprovimin tuaj si ZKA
ishte iniciuar aktiviteti i prokurimit pér “Shérbime 1é vecanta — ekspert bashképunétor né
prokurim publik”, me numér 634-21-7622-236 i datés 15.10.2021. Pastaj me Vendimin nr. 01
351-37549/21 i datés 18.10.2021 t& Zyrtarit Pérgjegjés t& Prokurimit, ishte pezulluar
pérkohésisht kjo proceduré e prokurimit pasi qé ishin paragitura kérkesa pér rishqyrtim nga ana
¢ operatoréve ekonomik t&€ pakénaqur me vendimin e autoritetit kontraktues.

Mg pas, me Vendimin e Kryetari t& Komunés t& dat€s 28.10.2021 ishte formuar Komisioni i
Vlerésimit, pér vler€simin e ofertave lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit si mé larté. Komisioni i
Vlerésimit pérmes Raportit t& Vlerésimit t&€ Tenderéve t& datés 29.10.2021, kishte rekomanduar
dhénien e kontratés pér z. Abaz Foniqi, ish-udhgheqés i Prokurimit né Komunén e Klings, i cili
raport kishte marré pélqimin edhe nga Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit z. Ali Gashi.

Né baz€ t€ rekomandimit n€ fjalé, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit z. Ali Gashi, kishte nxjerré
Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues nr. 01-112-39095/21 i datés 01.11.2021,
pérmes t& cilit ishte shpérblyer me kontraté personi fizik z. Abaz Foniqi, dhe até vetém tridhjeté
¢ gjashté dit€ (36) pasi q€ i nj&jti kishte pérfunduar punésimin si Udhéheqés i Prokurimit né
Komunén e Klinés (Zyrtar i Larté Publik).
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Kjo &shté né kundérshtim me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, pasi q& né nenin
18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2. te kufizimet e zyrtarit t& larté pas pérfundimit t& ushtrimit té
detyrés publike, &shté pércaktuar se:

1. Zyrtari i larté nuk ka té drejté:

[...] 1.2. té pérfshihet né marrédhénie kontraktore, drejipérdrejt ose népérmjet ndonjé personi té
aférm ose té besuar, me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik pér njé periudhé deri né
dy (2) vjet pas pérfundimit té funksionit publik, [...]”

Andaj, né ményré q¢ t& evitoni shkeljen e dispozités ligjore nga neni 18 i Ligjit pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit, t& konstatuar nga Agjencia kundér Korrupsionit, kérkojmé nga ju qé
brenda afatit shtaté (7) dit€ nga pranimi i kétij Opinioni, t& ndérmermi veprime konkrete, duke
anuluar kontratén Nr. 107-2021' si dhe obligimin e z. Foniqgi q& mjetet e fituar né bazé t& késaj
kontrate t’i kthehen Komunés sé Klinés .

Me Ligjin pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit, pérgjegjésia pér ndérmarrjen e masave t&
nevojshme pér t€ shmangur paraprakisht né ¢do rast konfliktin real ose t&¢ mundshém t&
interesave, bie mbi udhéheqésin e zyrtarit ose institucionin udhéheqés, ashtu si¢ pércaktohet me
nenin 19, paragrafi 2 nénparagrafi 2. 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, si né
vijim:

‘2. Cdo wudhéheqgés i zyrtarit ose institucion udhéhegés merr masat e nevojshme, té
pérshkallézuara dhe proporcionale pér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real
ose té mundshém té interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave ose
pérgjegjésive 1€ caktuara té zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:

“[...] 2.5. revokimin ose anulimin e njé akti té marré né kushtet e konfliktit té interesave.”

II. Kérkesa e Agjencisé drejtuar Komunés sé Klinés pér anulimin e Kontratés Nr. 107-2021,
&sht€ bazuar n¢ dispozitén e nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t& Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit, me t€ cilén &shté pércaktuar:

“1. Agjencia kryen detyra dhe ka kéto pérgjegjési: [...] 1.8. inicion veprimet ligjore né
institucionet kompetente, me qéllim shpalljen e pavlefshmérisé dhe rregullimin e pasojave gé
rrjedhin prej saj pér aktet dhe kontratat administrative té nxjerra né kushtet e konfliktit té
interesave, me kérkesén e paléve té interesuara ose me nismén e saj”

si dhe bazuar né& nenin 22, paragrafi 13 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t&
cilin ésht€ pércaktuar se:

“Agjencia i kérkon rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit té nxjerré né konflikt té
interesit organit qé e ka nxjerré até. Q¢ nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e
vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér
viefshmériné e vendimit.”

' Numri i kontratés lidhur me transaksionet me thesarin 634-21-7622-2-3-6.
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Pastaj edhe me nenin 24, paragrafi 5 dhe 6 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit te
pérgjegjésit e tjera ligjore dhe pasojat mbi aktet, &shté pércaktuar se:

J. Agjencia inicion procedurén administrative pér revokimin ose shfugizimin e akteve nga ana e
institucionit qé i ka léshuar ato né konflikt interesi.

6. Agjencia inicion procedurén administrative dhe/ose gjyqésore pér anulimin e akteve dhe pér
obligimin e zyriarit pérgjegjés pér shlyerjen e pasojave materiale dhe financiare té akteve té
marra né kushtet e konfliktit té interesit.

Andaj, n€ ményré qé t& evitohen shkeljet e dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konflikti t&
Interesit, pastaj ruajtjes s€ integritetit t& institucionit & Komunés s¢ Klin&s, Agjencia kundér
Korrupsionit, rekomandon gé:

® NE€ rastet ¢ ngjashme % shmangen situatat e konfliktit t& interesit né burim nga
udhéheqgsi i institucionit, duke mos lejuar pérfitimin/lidhjen e kontratave nga ish-zyrtarét
¢ larté publik t€ komunés, pa kaluar dy (2) vite nga pé&rfundimi i marrédhénies s& punés,
ashti si¢ e pércakton nenin 18 i Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit.

Agjencia kundér Korrupsionit, kérkon qé né afat t& arsyeshém té njoftohet lidhur me veprimet e
ndérmarra lidhur me rastin né& fjalé, konform nenit 19 paragraf 4, t& Ligjit pér Parandalimin e
Konflikti t& Interesit.

Ligji pér Parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik ka pér qéllim
forcimin e integritetit n& sektorin publik dhe garantimin e kryerjes s& detyrave publike né ményré
objektive, t& paanshme dhe transparente né shé&rbim t& interesit publik dhe kjo kryesisht
népérmjet identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes s¢ konfliktit t& interesit.

Agjencia mund t& rihapé rastin né ¢do koh& nése paragiten rrethana té reja, né mbéshtetje té nenit
18 paragrafi 11, t& Ligjit pér Agjencin& kundér Korrupsionit.

Agjencia Kundér Korrupsionit ju falénderon pér bashképunimin.

Me respekt,
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